Договор целевой подготовки № ______________
г. Пермь

                       «___» ______ 20__ г.

Акционерное общество «ОДК – Пермские моторы» (АО «ОДК-ПМ»), именуемое в дальнейшем «Общество», в лице Врио директора по персоналу Снитко Татьяны Валентиновны, действующего на основании доверенности № 643-45/2022 от 01.01.2022г. с одной стороны, и ФИО, именуем(ый)ая в дальнейшем «Студент», с другой стороны, далее именуемые «Сторонами», заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором «Студент» обязуется освоить образовательную программу (Код, название направления обучения, форма обучения) реализуемую в ФГАОУ ВО  «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», далее «Университет», успешно пройти государственную итоговую аттестацию по указанной образовательной программе, заключить трудовой договор (контракт) с «Обществом» и отработать в «Обществе не менее 3 (трех) лет, а «Общество» обязуется предоставить «Студенту»  меры социальной поддержки и организовать прохождение практики в соответствии с учебным планом, после окончания обучения обеспечить трудоустройство по специальности по итогам собеседования.
1.2. Продолжительность обучения составит __ года, до июля 20__ года.
2. Права и обязанности сторон

2.1.  «Общество» вправе:

а) запрашивать у «Студента» информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся;

б) рекомендовать «Студенту» темы курсовых работ и проектов, а также выпускной квалификационной работы (дипломного проекта).
в) расторгнуть настоящий договор при неисполнении «Студентом» обязательств, указанных в п.2.4. договора.

2.2.  «Общество» обязано:

2.2.1. Предоставить «Студенту» в период его обучения следующие меры социальной поддержки:

а) выплачивать «Студенту» заработную плату по фактически отработанному на рабочем месте времени на период прохождения практики, при условии установления трудовых отношений в соответствии с трудовым законодательством
б) принять «Студента» на работу после завершения обучения или после прохождения военной службы (в случае призыва «Студента» в Вооруженные Силы РФ) на должность в соответствии с полученными в «Университете»  уровнем и профилем подготовки с окладом не ниже предусмотренного штатным расписанием на момент его прибытия в «Общество», заключив с ним трудовой договор;

в) в период обучения «Студента» в «Университете» «Общество» обязуется ежемесячно выплачивать стипендию по успешным результатам сессии c _______ 2023 года до окончания периода обучения, указанного в п. 1.2. настоящего договора».
	Основание
	Баллы
	Размер стипендии (рублей) с НДФЛ
ур. коэф. не начисляется
	Размер стипендии к получению

 (рублей)

	Результаты ЕГЭ

	210 и более
	11 495
	10 000

	от 200 до 209
	8 046
	7 000

	от 180 до 199
	5 748
	5 000

	Результаты сданной сессии за полугодие
	от 4.5 до 4.99
	8 046
	7 000

	5.0
	11 495
	10 000

Размер стипендии определяется по результатам сдачи экзаменационной сессии за учебный семестр и выплачивается с сентября по февраль, с марта по август. В первый год обучения «Студента» в «Университете» «Заказчик» обязуется выплачивать стипендию в течение первого учебного семестра по результатам ЕГЭ. Выплата начисленной суммы стипендии производится путем зачисления на карточный или лицевой счет, по заявлению «Студента».

2.2.2. Организовать и обеспечить в соответствии с учебным планом все виды практик «Студента».

2.2.3. Обеспечить «Студента» фактическим материалом для выполнения согласованных с «Университетом» курсовых работ и проектов, а также дипломного проекта.

2.2.4. Уведомить «Студента» об изменении местонахождения, банковских реквизитов (при их наличии) или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.
2.2.5. В части обеспечения соблюдения требований безопасности и охраны труда:

- провести вводный инструктаж;

-предоставить для прохождения практики технически исправное оборудование и инструмент;

- обеспечить Студента средствами индивидуальной защиты (СИЗ).

2.3. «Студент» вправе:

а) получать от «Общества» меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 2.2.1 настоящего договора;

б) в случае необходимости получать информацию о деятельности «Общества», в которой организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом.
2.4.  «Студент» обязан:

а) осваивать образовательную программу, указанную в пункте 1.1. настоящего договора;
б) представлять по требованию «Общества» информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся;

в) проходить все виды практик, организованных «Обществом», в соответствии с учебным планом;

г) соблюдать нормативные акты «Общества» в период прохождения практики в соответствии с учебным планом, в том числе соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие в «Обществе», изучать и строго соблюдать правила охраны труда и техники безопасности;

д) уведомить «Общество» об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов (при их наличии), адреса регистрации, адреса фактического проживания, контактного номера телефона и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений;

е) после окончания обучения в «Университете» прибыть в «Общество» не позднее                               1 сентября 20__ года для заключения трудового договора (контракта) на срок не менее 3-х лет для выполнения должностных обязанностей, при условии предоставления работы соответствующего уровня и профиля профессиональной подготовки. Срок отработки считается с момента трудоустройства в «Обществе» при наличии диплома об образовании.
ж) в случае призыва «Студента» после окончания обучения в Вооруженные Силы РФ, последний обязуется прибыть в «Общество» не позднее 3-х месяцев с момента окончания службы в Вооруженных Силах РФ для заключения трудового договора (контракта) на срок не менее 3-х лет для выполнения должностных обязанностей, при условии предоставления работы соответствующего уровня и профиля профессиональной подготовки. Период службы в армии, декретный отпуск и отпуск по уходу за ребенком не входят в срок отработки на предприятии. Период службы в Вооруженных Силах РФ, обучения в Образовательном учреждении включается в выслугу лет в Обществе;
з) возместить «Обществу» понесенные им затраты, в случае:

- нарушения Устава, правил внутреннего распорядка, положения «О пропускном и внутри объектовом режимах на предприятиях и в организациях Пермского моторостроительного комплекса»;  образования академической задолженности в «Университете» по итогам двух сессий подряд;

- отсутствия на производственной практике без уважительных причин и отрицательные отзывы наставника;

- отчисления из «Университета», в т. ч. за неуспеваемость или по собственному желанию;

- расторжения договора о целевом обучении по собственному желанию;

- неприбытия для трудоустройства в «Общество» в срок, указанный в подп. «е» или «ж» п. 2.4. настоящего договора, отказа от заключения трудового договора по окончании обучения;

- досрочного прекращения настоящего договора в соответствии с п. 4.2.;

- увольнения из «Общества» ранее срока указанного в п. 2.4. подп. «е» или «ж».
Размер затрат определяется фактически выплаченной стипендией за период обучения.

При расторжении настоящего договора Студент возмещает Обществу затраты в размере всей суммы фактически выплаченной стипендии за период обучения.

Порядок возврата стипендии, сумма и срок оговариваются сторонами в дополнительном Соглашении о расторжении. При этом, срок возврата стипендии не может превышать 6 месяцев.
3. Ответственность сторон
3.1. Если иное не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются и несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия договора, основания его досрочного прекращения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
4.2. Основаниями для досрочного прекращения настоящего договора являются:

а) неполучение «Студентом» в течение двенадцати месяцев мер социальной поддержки от «Общества», согласно п. 2.2.1 «в».

в) отчисление «Студента» из «Университета» до окончания срока освоения образовательной программы.

г) наступление и (или) обнаружение обстоятельств (медицинские или иные показания), препятствующих трудоустройству «Студента» в «Общество».

е) нарушения правил внутреннего трудового распорядка «Общества», требований правил охраны труда и техники безопасности.
                                                          5. Заключительные положения
5.1. Изменения, вносимые в настоящий договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.

5.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
6.  Адреса и платежные реквизиты сторон
	Студент:
В соответствии с ФЗ от 27.07.2006

№ 152-ФЗ даю согласие на обработку

моих персональных данных

Дата, место рождения:
Адрес регистрации:

Паспортные данные:
Кем, когда выдан:
СНИЛС:
ИНН:

Тел:
e-mail:
____________________/ ФИО/
	Общество:
АО «ОДК-Пермские моторы»

Адрес регистрации: 614010, г. Пермь, Комсомольский проспект, 93

ИНН 5904007312, КПП 785050001,

р/с 40702810113240000593  филиал ПАО Банк ВТБ в г. Нижнем Новгороде,
к/с 30101810200000000837, БИК 042202837
Врио Директора по персоналу
_____________________/Т.В. Снитко/

М.П.